Ad querelas de bonis sine iuris via non auferendis, nec 
pro Matte sua retinendis, sed bene meritis indigenis, non autem 
exteris conferendis, ablatisque restituendis, necnon de articulo 
31. anni proxime elapsi sine scrupulo et emendatione aliqua 
confirmando propositas quod attinet, cum caes. et regia Mat-
tas in constitutionibus anni superioris super bac re ponderosa 
benigne ulterius deliberandum censuerit, Sua Serbas non prae-
termisit superinde ex mente Mattis suae dominorum consilia-
riorum Hungarorum opinionem exquirere. Qua babita et rei 
veritate cognita Sua Mattas prout benigne obtulit, id quod 
iuris et aequitatis ratio dictabit, clementer statuet et de hac 
re Sua Ser t a s status et ordines paulo post peculiari scripto 
certificabit. 

Quod autem insuper conqueruntur regui status atque 
ordines bona regni contra pristinas libertates et leges ac publi-
cas constitutiones communitatibus et rusticis quocunque iure 
conferri, licet caes. et regia Mattas communitatibus Sancti 
Georgii et Bozini clementer permiserit, ut numerata per illos 
summa inscriptionali eadem bona luere et donec ipsis depecu-
niis eo nomine expositis ex proventibus debito modo satisfiat, 
eadem non proprietatis iure, sed ad tempus usufructuariorum 
instar possidere possint, expleto vero tempore eadem bona 
Matti suae tanquam regi Hungáriáé libere iterum cedere tene-
antur. Id tamen regni libertatibus et legibus ac publicis con-
stitutionibus neutiquam praeiudicare videtur, cum Suae Matti 
citra omnem omnium contradictionem haud dubie integrum 
sit, eadem bona inscriptionali summa possessori numerata ad 
manus suas recipere. Sicuti etiam bona ad coronam legitime 
devoluta, licet non externis, tamen prout status asser unt, indi-
genis vendendi et impignorandi authoritatem habet. 

De executionibus per capitaneos externos fieri proliibi-
tis Sua Se r t as benignae oblationi suae etiamnum inhaeret, nee 
refragatur, ut superinde specialis constitutio fiat. 

Super querelis contra universos fere milites extraneos in 
genere, in specie vero contra Bottalium, Rottwiczium, Snecken-
hausium, Kittlitium, Bastam, AYallones et alios, necnon contra 
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praefeetum in Diosgeor Nicolaum Seguiey, Joannem Zelestei 
capitaneum in Kallo et capitaneum Caniaiensem propositis. 
quod stipendiis sibi solutis non contenti, nihilominus divagari 
et damna inferre soleaut, non modo ad eos, quorurn nomina in 
specie designata sunt, sed ad universos milites in genere seria 
mandata expedita sunt, ut sab gravissimo indignationis caesa-
reae et regiae, adeoque capitis etiam interminio ab omni vio-
lentia abstineant. atque insuper accuratam etiam inquisitio-
uem Sua S e r t a s instituit et comperta rei veritate, damnificatis 
debitam satisfactionem ac pro uniuscuiusque demerito con-
venieutem iustitiae administrationem impendendam curabit. 

De articulis dietalibus non mutandis neutiquam labo-
randum videtur, si status atque ordines in negociis dietalibus 
ulteriorem indaginem requirentibus, pro eo ac par est, Suaque 
Ser tas omnino confidit, aequabili Ser t i s Suae arbitrio sese obse-
quenter accommodaverint. 

Quo ad lustrationem et conscriptionem militum exter-
norum recens conducendorum in regno non introducendam, Sua 
Sertas oblationi factae clementer inbaeret. 

Ad oblatum autem pro boc anno unius et dimidii floreni 
hung. subsidium quod attinet, etsi Sua Ser fcas consideratis gra-
vissirais, quibus fideles regni status atque ordines praesertim 
vero miseri iHorum subditi propter diuturnas tempestatum 
bellicarum clades, obnoxii sunt, calamitatibus atque oppressio-
nibus in responso eorum non sine gravi et iusto dolore ad lon-
gum enumeratis, eosdem ab ulterioribus exactionibus omnino 
sublevatos cupiat, tamen si perpendatur, quid sacrum Rom. 
Imperium hactenus ad defensionem huius regni contulerit 
quidque ab eodem impostertim etiam sperari possit, ac quid 
reliqua Mattis Suae regna atque dominia ad eandem rem prae-
stiterint; viceversa vero quamvis afflictissimi huius regni tot 
annorum subsidia penes tantas omnis generis perpessas afflictio-
nes et calamitates neutiquam parvi faciendae sint; tamen si 
consideretur, quantam summám dicta subsidia, etiamsi fide-
lissime et plene praestarentur, conficere possint et quanto 
adhuc maiori ad sustinendam tanti belli molem omnino opus 
sit: Sua equidem S e r t a s praesenti rerum atque temporum 
necessitate ita exigente, atque adeo cogente potius, praeter-
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mittere non potest, quin benignae caesareae et regiae Mattis 
postulationi de duobus florenis pro hoc etiam anno integre 
contribuendis, denuo inhaereat. Fideles regni status atque 
ordines diligenter et enixe cohortando et obtestando, cum hoc 
loci non de privato Mattis Suae commodo, sed publico totius 
patriae bono agatur, ac omnia reliqua Mattis Suae regna atque 
dominia non modo praeteriti anni subsidia pro hoc etiam anno 
posthabitis quibuscunque damnis, ob bellum hoc hungaricum 
perpessis liberaliter et citra graviorem aliquam difficultatem 
obtulerint, sed etiam auxerint, ut et ipsi exemplo eorundem 
insistere et sicuti praeterito, ita praesenti etiam anno biuos 
florenos (quorum unus et dimidius a singulis domibus coloni-
calibus et inquilinariis propter combustas ac per Turcas et 
Tartaros et pestiferam luem vei alias sine fraude penitus deser-
tas et desolatas rectificandis, sublata tamen ad cavendas frau-
dandi occasiones sex florenorum valoris substantiam non haben-
tium exemptione simulque contra eos, qui dicationis tempore 
<lomus suas fraudandi animo deseruerint et peracta dicatione 
ad domesticos lares reversi fuerint, poena couvenienti reservata? 
valva etiam conditione, ut qui ditiores sunt, pauperiores suble-
sent) terminis per status constitutis exigi debeat, (huicque 
sesquialteri floreno quilibet dominorum terrestrium quinqua-
ginta denarios Hung. superaddat) pro conscribendo et sub dis-
positione Mattis Suae sive generalis belli ducis ad minimum 
sex mensibus intertenendo certo peditum et equitum Hunga-
rorum numero haud gravatim decernere, simulque annuere 
velint, ut utrumque subsidium non more anno superiori usitato 
per perceptores comitatuum, sed per dicatores a camera con-
stituendos, quibus in quolibet oomitatu adiungatur iuratus 
nobilis exigatur et ne contributiones inter se distractae videan-
tur, vei propter diversa officialium, una scilicet ex parte per-
ceptorum, altéra vero dicatorum salaria imminuantur, utrum-
que etiam subsidium ad manus camerae administretur. Huic 
oneri ferendo omnes tam in propositionis libello, quam statuuni 
responso vigore constitutionum allegatarum in specie designati 
subiecti sint. Prout status certi esse possint, quod pecuniae 
illae ad solam exercitus Hungarici intertentionem et non in 
alios usus convertantur, Suae Sertí benigne probatur, ut iutra 
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belli tempus prout status atque ordiues inuuunt, dominus Joan-
nes Joo personalis praesentia apud Posoniensem, Georgius 
Borneraizza de Kalno autem apud Cassoviensem cameram 
resideat et uterque iuxta ordinum voluntatem officio sibi hac 
in parte demandato incumbat, liberumque sit caes. et regiae 
Mattis lustrationum magistris, quando ipsis libuerit, exercitus 
bungarici lustrationem instituere. Benigne etiam assentitur 
Sua Sertas , u t non modo dictae personae cameris adiunctae, ex 
pecunia illa constitutum a statibus salarium accipiant, sed 
dicatoribus etiam deputandis salarium antiquitus consuetum 
assignetur. Qui eo, quo in statuum responso habetur modo ex 
comitatibus bina regesta accipiant, unumque adiunctis cameris 
personis tempestive tradant. Heliquis ad exactionem huius 
subsidii pertinentibus, quae superioribus annis sancita fuerunt, 
quatenus dicatorum recens constituendorum executionem non 
impediant, in suo vigore relictis. 

Nobiles etiam unius sessionis, sicut anno praeterito iuxta 
facultates taxentur: subsidium comitatuum Bihar, Maramaros, 
Krazna et Zolnok ad iutertentionem militum Varadiensium, vei, 
sicut anno praeterito articulo XI. constitutum habetur, quocun-
que necessitas postulaverit, convertatur. 

Turcis subiecti et Sclavoniadimidium solvant, Sclavoniae 
vero subsidium eidem regno pro defensione Colapis relinqua-
tur. ITbi perceptor sit Stephanus Berizlawich, qui deacceptiset 
expensis cameraePosoniensi liquidas rationes exhibere teneatur. 

Probantur etiam Sérti Suae bini articuli de publicarum 
Constitution um transgressoribus ex legis praescripto puniendis 
tractantes. 

Administratores et perceptores pecuniarum publicarum 
quocunque nomine censeantur, non ad reddendas solum ratio-
nes debitas sed restantias etiam persolvendas, ut authoritate 
regia compellantur, Sua Ser t a s vigore propositionis expresse in 
mandatis habet, cui se accommodabit et non rationes solum, 
sed restantias etiam debito modo exigendas ac eos, qui contu-
macia ducti comparere noluerint, vei comparentes convicti 
fuerint, iuxta constitutiones publicas puniendos curabit. 

Quantum ingruente hostili aliqua violentia ad defensio-
nem regnicolarum insurrectionis beneűcium utilitatis conferat 

27* 
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ac quantmm vieissim ea neglecta in rempublicam damnorum 
redundare soleat, id regnicolae novissimae irrnptionis clade 
non sine magno ipsorum damno edocti facile aestimare pos-
sunt. Cum itaque commoda et tempestiva insurrectionis provisio 
ad suam potissimum, necnon conjugum, liberorum et fortuna-
rum suarum et communis patriae defensionem pertineat; sta-
tuum autem oblatio de uno pedite a singulis decem portis ad 
unum mensem in bellum mittendo, adeo exiguam militum 
copiam constituere videretur, ut perparum, adeoque nihil 
quasi inde contra hostilem impetum auxilii sperari posset: 
idcirco Sua Serbas eosdem status atque ordines denuo benigne 
et diligenter admodum vult monitos, ut tum publici, tum pri-
vati etiam boni ex domestico praesidio non minus ad universos 
et singulos, quam in communem pátriám redundantis, conveni-
enti ratione habita, hac in parte minus alienos aut difficiles 
sese exhibere, sed publico decreto saucieudum curare velint, 
ut, si bostium vis maior ingruat, iidem status atque ordines 
viritim insurgere, vei si generalis illa insurrectio omnino locum 
habere non possit, saltem a singulis decem domibus unum pedi-
tem armis bene instructum in castra destinare et ibidem quam-
diu necessitas postulavérit, intertenere, similiter etiam si 
Mattem Suam vei unum ex sermis fratribus personaliter in 
castra sese conferre contingat, eidem caesareae et regiae Matti 
et Sérti eius quamdiu in castris perseveraverint, personaliter 
assistere teneantur. 

Vectura victualium in castra, sicuti status et ordines 
prudenter intelligunt, adeo est necessaria, ut illa deficiente vix 
aliquis expeditionis bellicae fructus ac felix successus sit spe-
randus. Etsi igitur iidem status ab onere isto omuibus módis 
sese excusare nitentur, ut pro bono publico, antiquis constitu-
tionibus, diversis temporibus ea de re editis, vei saltem arti-
culo vigesimo quinto anni 97 superinde sancito, quantum prae-
sentis temporis conditio feret, liaud gravatim sese accommodare 
velint, atque insuper providere, ut, sicuti eodem auno factum 
est, denuo ex Hungaris tres annonae praefecti constituantur, 
unus pro Cisdanubianis, alter vero pro Ultradanubianis regni 
partibus et tertius pro superiori Huugaria, qui cum supremo 
Mattis Suae rei anuonariae magistro mutuam semper corre-
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spontleutiam habeaiit, et pro convectioue annonae currus expe-
diant, iisdem ex subsidio statuum couveuiens stipendium 
deputetur. 

Yeliut etiam status atque ordines castellorum atque 
fortalitiorum non ita pridem ex faucibus bostium ereptorum, 
quoad suppeditandum pro competenti precio commeatum. con-
venientem rationem babere, ne illa propter victualium defectum 
custodia debita destituantur et denuo in potestatem bostium 
redigantur. 

Bombardarum et aliarum munitionum bellicarum vectu-
ras ex inveterata consiietudine civitates praestabunt. Quia vero 
buic oneri sufficere non possunt, Sua Mattas ad supplendum 
defectum bimc, quantum fieri poterit, aliunde providebit. 

Quoad sex dierum labores gratuitos pro reparatione con-
finiorum oblatos, Sua Sertas statuum arbitrio benigne acqui-
escit. 

Ut Canisiensi confinio et Ónod de structura et militibus 
provideatur, Sua Serbas curae habitura est, Sicuti iam cum 
Austriacis et Styriacis statibus de conferendo ad firmandum 
paulo melius Canisiense praesidium sufficieuti aliquo subsidio 
tractari coeptum est. 

Porro benigne acceptat Se r t as Sua comitatuum Thurocz, 
Liptho et Arwa oblationem de roboribus ex ipsorum silvis pro 
fabrica et reparatione pontium et confiuiorum concedendis ac 
superinde anni 63. articulum 22. renovandum censet. Ita tameu, 
ut non de vicinis solum, sed de remotioribus etiam silvis intel-
ligatur. Eosdem benigne requirendo cum eius generis ligno ac 
castellorum etiam in vicinis locis existentium restaurationem 
sive fortificationem omnino opus sit, in eos quoque usus robora 
haud gravatim suppeditare velint. 

Quoad reparationem viarum probatur Sérti Suae statuum 
oblatio. 

Ad caveudas insolentias atque iniurias per milites itine-
rantes, commissariis iisdem pro deductioue adhibitis illatas, 
Sua Ser tas Mattem eius quanto citius admonebit atque efficiet, 
ut supremis et quibuscunque aliis capitaneis sub gravissima 
poena serio adiungatur, ne patiantur milites pro suo arbitrio 
excurrere, sed commissariorum deductioni parere cogantur. 
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Probatur etiam Sérti Suae, ut commissarii, qui praeteritis anuis 
suo officio minus recte functi dicuntur, eo, quo status iuuuuut 
modo, citentur et convicti poena debita afticiantur. 

Quod autem fideles regni status atque ordines contra 
milites cuiuscunque nationis, nisi a violentiis supersederint 
insurgendum, eosque armata manu eiiciendos censent, id sane 
institutum pessimi exempli et periculi plénum, nec apud Mat-
tem caes. atque regiam ullo modo excusabile, quinimo ipsis-
met statibus luctuosum, regno vero plane exitiosum baud dubie 
esset futurum, quod ea occasione bostibus ad omnes occasiones 
intentis, quidvis audendi ingens porta patefieret et auxiliares 
copiae in defensionem regni destinatae in propria viscera gras-
santes et mutuis sese vulneribus conficientes, communem pát-
riám debito interea praesidio destitutam bostium furori ultro 
quasi laniendam obiicere viderentur; dubium etiam non est, 
exteros tam insigni offensa alienatos, baud facile deinceps pro 
defensione regni atque regnicolarum vitae periculo sese expo-
situros esse. Quia vero caes. et regia Mattas ad coercendam 
militum insolentiam tum in süppedi tandis statuto tempore 
stipendiis, tum poenis etiam pro cuiusque demerito confligen-
dis, eam baud clubié provisionem adbibitura est, quod statibus 
bac in parte satisfactum iri Sua Se r t a s omnino confidat: idcirco 
eosdem benigne vult monitos, ne tale quid praesumant, quod 
communem pátriám in discrimen adducere possit. Sed potius 
in benigno Mattis suae patrocinio clementer obsequenter con-
quiescant, sibique persuasissimum babeant, Mattem eius coer-
cendis exterorum militum insolentiis, omni quo fieri poterit, 
meliori modo provisuram esse. 

Quod reliquum est, Sua Se r t a s Meies regni status enixe 
bortatur, ut quae ad felicem dietae conclusionem pertinere 
videbuntur, omnibus módis promovere ac tales sese exhibere 
velint, ne bello dei beneíicio iam maiori ex parte satis feliciter 
confecto circa íinem languescere videantur. Iisdem omnein 
benevolentiam atque benignitatem iterum atque iterum defe-
rendo. 

(Hivat, példány a bécsi udv. kam. levéltárban.) 

1600. mákozius 15. m 

XVI. 

1600. Márczius 15. 

A magyar tanács véleménye a koronára háramló vitás nemesi 
javak ügyében. 

A tergo: Opinio dominorum consiliariorum hungarico-
rum. Más kéz: Die Originalia seind mit den Hofcamm. Guet-
achten auf die Hofcanzlei geben worden. 18. Mártii 1600. 

Scriptum Suae Serenitatis quo demissam opinionem 
dominorum consiliariorum hung. Sua Ser tas expetit, quid de 
restituendis bonis nobilium quacunque ex causa occupatis sta-
tuendum censeant, iidem domini eonsiliarii intellexerunt et in 
accuratam deliberationem duxerunt. ut itaque tot tantique 
clamores et quaerelae regnicolarum facilius sopiri ac tam fisci, 
quam donatariorum in bonis deficientium iura melius conser-
vari possint, existimant domini eonsiliarii regnicolas, si fieri 
posset, eo deducendos esse, ut videlicet (prout antiquitus etiam 
ante tripartiti editionem decreto sexto Matthiae regis art. vige-
simo sexto observatum fuit) quicunque nobilium in bonis alio-
rum in semine deficientium aliquid iuris se habere praetendit, 
illud contra unius integri anni revolutionem ad instantiam 
fisci, coram domino locumtenente. vel palatino aut personali 
praesentia producere teneretur et si verum ac firmum ius in 
illis habere deprehenderetur bona prae manibus eiusdem relin-
quenda essent, si vero ius suum successorium probare non 
posset, tunc Sua Mattas caes. talia deficientium bona aliis bene-
meritis conferret atque ita et i uribus fisci et haeredibus 
ac benemeritis satisfieret, tertiaque persona quae nihil iuris 
in similibus bonis interilum habet, sed ea vel contra fiscum 
vel contra haeredes mala fide possidet. amoveretur et eo faci-
lius id fortassis regnicolis persuaderi posset, si Sua Mattas 
eiusmodi bona, non pecuniis (quod longe consultius esset) sed 
gratis ac benemeritis se collaturam polliceretur. Videt enim 
Sua Mattas, quanta bactenus ex inscriptione et impignoratione 
et exteris nationibus ac communitati bonorum coronae colla-
tione damna accesserint, quantam diminutionem authoritas et 
corona regia aeeeperit. Eiusmodi enim bona impignorata nun-
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quam Liisi deposita iterum pecunia iu fiscum devolvuutur, quo 
fit ut facultates regiae, liberalitasque eiusdem in tantum exbau-
riatur et extenuetur, ut si quae virtutibus ornatae interdum 
personae obtingant, quae condignam a Sua Matte meritorum 
et fidelium servitiorum suorum remunerationem accipere debe-
rent, Sua Mattas caes. vei parata pecunia vei vero alia gra-
viori et magis incommoda via eas contentare debet, unde fit 
ut pauci ad ampliora et maiora ulterius praestanda servitia 
accendantur et sic flos militiae kungaricae, cum nullo aut 
exiguo praemiorum genere contra antiquorum divorum Hun-
gáriáé regum morém et consuetudinem nutriatur, in dies minua-
tur et deficiat. 

Quid utilitatis Sua Mattas et regnum ex bonorum com-
munitati et exteris nationibus inscriptione accipiat, exemplo 
sunt bona arcium Zólyom, Dobravina, Wigles, Lipcke, Mu-
rán ; ki enim cum non sint capaces iurium regni, nulla etiam 
bona intra eius limites babere possunt, prout idem fieri 
apud externos videmus, nulli enim Hungarorum in exteris 
regnis (nisi in membra earum cooptentur) bona possidenda 
reliquuntur. Collatio autem bonorum communitati facta aeque 
Suae Matti ac regno perniciosa et damnosa est, ea enim tum 
contra leges ac decretorurn loca iam antea producta, praeser-
tim vero Ferdinand! anno millesimo quingentesimo quadra-
gesimo secundo art. 33. fit, tum vero ex talibus, nec contribu-
tiones quidem pro defensione regni publicis decretis sancitae 
iam ab aliquot annis praestitae, nec insurrectiones factae et 
sic publica regni subsidia non parum diminuta sunt; accedit 
et boc, quod eiusmodi bona ad fiscum et coronam nun quam ce-
deant, donationes enim tales communitati et rusticis factae invi-
gorosae babeantur et nec iudicibus regni ordinariis acceptari de-
beant iuxta statuta antiquaMattbiae regis decreto sexto art. 23. 

Ut igitur eiusmodi inconvenientiae iuriumque et legum 
regni invalidationes et derogamina regnicolarumque quotannis 
factae querelae tollantur et evellantur, consultum et necessa-
rium omnino videtur, ut Sua Ser tas supradicta persuasione usa 
articulum 30. anni superioris bono modo contirmari curare 
dignetur, bonorum autem per notam infidelitatis ad fiscum 
devolutorum Ordinarius in decretis Tripart. parte secunda 
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titulo septuagesimo quinto et quidem satis brevis pro qualitate 
casiium habeatur processus. Itaque tam fiscus Suae Mattis, 
quam alii nobiles constitutiouibus regni sese bac in parte 
accommodent. 

Ex consilio buugarico 15. Mártii auuo 16U0. 

(Bécsi udv. kani. ltár.) 

XVII . 

1600. Márczius 17. 

magyar kamara véleménye a koronára háramló nemesi 
javak vitás kérdéséhen. 

A szöveg végén: Ex consilio camerae liuugaricae 17. 
Mártii anno 1600. 

A tergo: Sacrae caes. regiaeque inclitae camerae aulicae 
etc. exliibendum. 

Generosi ac magei domini amici nobis observaudi. Opi-
nio dominorum lidelium consiliariorum sacr. caes. regiaeque 
Mattis domini nostri elemed Hungaroruin de renovando, si 
status et ordines regni ad id faciendum induci possent, pro meli-
ore iurium tum fisci. tum donatariorum in bonis in semine 
deficientium firmitate et conservatione, decreto sexto domini 
Mattbiae regis artic. 26. nobis probatur, ut videlicet decerne-
rent denui status: quieunque nobilium in bonis aliorum defici-
entium aliquid iuris se habere praetenderet, ille intra unius 
integri anni revolutionem ad instantiam fisci coram r e v m o 

domino locumtenente vel palatino aut personali praesentia 
producere teneretur, et si verum et íirmiim ius in illis habere 
deprehenderetur, bona in manibus eiusdem relinquerentur, si 
vero ius suum successorium non probaret, tunc Sua Mattas 
caes. et regia talia deficientium bona pro singulari sua de-
mentia benemeritis conferret. Atque ut ad renovationem huius 
articuli regnicolae facilius induci possint, spes illis danda vide-
retur, Suam Mattem eiuscemodi bona benemeritis gratis col-
laturam esse. Quod etiam liberalitati et cleméntiae Mattis 
Suae regiae omnino convenit, praesertim in minutioribus bonis 
per defectum seminis ad fiscum eius Mattis devolutis cum 
revmus d n u s locumtenens authoritatem habeat usque ad 32 
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colonos conferendi, tauto magis conveniet munificentiae regiae 
Mattis talia minora bona íidelibus suis et. benemeritis gratis 
donare, pro maioribus tarnen bonis 11011 déerunt eius Matti 
modi a donatariis pecuniam aliqnam accipere. 

De inseriptitiis autem et impignoratitiis bonis, quae 
iidem domini consiliarii proponunt, certa sunt, ea nunquam 
uisi depsita pecunia ad fiscum devolvi, atque sic fisci opes et 
facultates extenuari et propterea camera liaec consultius 
aliquoties esse censuit bona íidelibus servitoribus pro benemeri-
tis servitiis perennali iure conferre, quam in inscriptionem ali-
quam involvere. Nam deficientibus talibus donatariis rursus 
bona eorum ad fiscum devolverentur, bona autem inscriptitia 
nunquam, nisi uti iam intellectum, deposita inscriptionis sum-
ma. E t ea quidem a plerisque pignoratitiis possessoribus, qui 
cum duplo fenore suam pecuniam de illis extorquere satagunt, 
multum expilantur et colonorum numerus plurimum diminuitur. 

De bonis autem exteris nationibus inscriptis et arcibus 
Zoliom, Dobrawina, AVigles, Ljpcbe et Murán, quae praefati 
domini consiliarii in praesenti eorum scripto allegaut, qui sint 
illarum possessores et sub quibus conditionibus ab eisdem 
teneantur, nobis non constat. 

Sic etiam nulla bona communitati alicui data esse scimus 
praeter abbatiam Pornensem, quae venerabili capitulo Zagra-
biensi collata est. Nam quod quidam ex buiuscemodi bonis 
oppidum Modor intelligere et interpretari volunt. oppidum 
illud nemini dátum est et ex speciali Suae Mattis gratia ex 
iugo servitutis exemptum et libertate donatum est. Quam liber-
tationem cum privato quoque cuilibet domino et nobili in 
bonis suis libere et pro suo arbitrio facere liceat, cur non idem 
etiam Suae Matti in bonis suis facere licitum sit, causam et 
rationem nullám videmus. Neque etiam convenit regiae digui-
tatis autboritatem ita restringere, ut in bonis suis propriis 
pro sua voluntate disponere ei 11011 liceat. Et longe melius 
Suam Mattem exemptionem istam ordinasse iudicamus, quam 
si idem oppidum alteri cuipiam, qui oppidanos ipsos graviori 
servitutis iugo pressisset et insolitis exactionibus expilasset, 
inscripsisset. Ac ubi domini consiliarii praetendunt, propter 
similes bonorum collationes factas, publica regni subsidia 
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diminuta et militem pauciori numero dátum et praestitum esse, 
cernere benigne potuit Sua S e r t a s annis superioribus quinam 
dominorum magnatum banderiain castra deduxeruut.ibidemque 
coutiuuo aluerunt.Nam quando personaliter insurrexerunt,idem 
et civitates et oppida fecerunt et sic nulla ipsis ad iustam ea de 
re querelam faciendi occasionem superesse posse existimamus. 
Atque baec ad scriptum praefatorum dominorum consiliario-
rum, illo í'ursus una remisso aliis suo toto relictis gensis et ac 
mgcis Dominationibus V r i s rescribere babuimus. 

(Ered. a bécsi udv. kaia. l tárban) 

XVII I . 

1600. Márczius 18. i 
A rendek válasza a főherczegi replikává, 

A tergo: Der Stend ferrer Erklärung über ihrer fürstl. 
Durchl. Replick. 

Fideles status atque ordines huius regni Hungáriáé 
humiliter intellexerunt ea, quae Sua S e r t a s dominus eorum 
clementissimus ad scriptum ipsorum proxime Suae Serti exlii-
bitum clementer respondit. Et certe nihil magis ipsis cordi 
esset, quam ut iam in extremo fere excidio versanti patriae 
hoc tempore magis, quam unquam auxiliatrices manus admo-
vere possent, sed impossibile omnino et ultra vires ipsorum 
statuum est, ut praeter oblata ultrimo scripta subsidia aliquid 
amplius praestare possint, Nain etiam tacentibus ipsis stati-
bus, satis superque constat has reliquias continuis multorum 
iam annorum bellis et oppressionibus non tantum debilitatas, 
sed et expilatas esse. Tmo verentur status, quod ne vel vix obla-
tum quoque subsidium debito modo praestare poterunt, prae-
sertim si militum insolentia sublata non fuerit. 

Ne tamen sibi, patriaeque ac vicinis etiam regnis et pro-
vinciis, quae sanguine et scuto Hungarorum tutantur, deesse 
et etiam ultra vires aliquid praestare videantur, loco insurrec-
tionis generalis et particularis offerunt a singulis octo portis 
unum peditum bene armis instructum ad unum mensem ab 
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eo die ({110 castra ingressi fuerint computando in bellum se 
missuros. 

Quod attinet ad eum articulum, qui scriptus est de 
exemptione eorum colonorum et inquilinorum, quibus substan-
tia ex vineis, agris, pratis et in rebus mobilibus valoris sex flore-
norum non est, ille necessario inseri inter ceteros articulos 
debet. Hactenus enim in omnibus Constitution!bus observatum 
fűit, ut miserabilium personarum ratio baberetur, neque dig-
num est ut qui pauper est et qui ne quotidianum quidem vic-
tum babét, aliquid contribuat, qui merito iuvandus potius est 
semper, quam ad contributionem aliquam compellendus. Mon-
tanistae tarnen, qui in mineris laborant, contribuant secundum 
constitutiones superiorum annorum. 

De articulo camerali et bonorum ablatiouibus in diver-
sis comitatibus factis sic se resolvere dignentur Sua Mattas et 
Sua S e r t a s , ne ea resolutione constitutionibus antiquis, liberta-
tisque et veteri regni consvetudini derogatum sit. Status enim 
et ordines regni non magis sibi ipsis, quam Suae Matti et eius-
dem autlioritati fiscoque eiusdem consultum esse cupiunt, 

Árticulus similiter de praedonibus et velitantibus mili-
tibus editus ex numero ceterorum exmitti non debet. Cum nec 
is novus sit, sed in proximorum etiam annorum constitutio-
nibus expressuss sit. Reliquos articulos Suae Sérti proxime 
exliibitos ut Sua S e r t a s benigne in suo vigore relinquere atque 
ita conclusionem dietae maturare dignetur, supplicant.